
ESTADO DO CEARÁ
36

Ms

HÿPEREIRO J
PREFEITURA MUNICIPAL DE

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO - PREGÃO
PRESENCIAL N° 29.04.01/2019 - A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura
Municipal de Pereiro, localizada na Rua Dr. Antônio Augusto de Vasconcelos, n° 227 -
Centro, tel (88) 3527-1260, torna público que se encontra à disposição dos interessados
o EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N° 29.04.01/2019, cujo objeto é a AQUISIÇÃO
DE URNAS FUNERÁRIAS ADULTO E INFANTIL DESTINADOS A ATENDER AS
NECESSIDADES DAS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL
ATENDIDAS PELA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO
MUNICÍPIO DE PEREIRO-CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO ANEXO I, PARTE
INTEGRANTE DESTE PROCESSO, sendo a fase de disputa de lances no dia
15/05/2019 a partir das 09:00. Referido Edital poderá ser adquirido a partir da data desta
publicação, no horário de expediente ao público das 08:00 às 12:00, no endereço acima
citado ou pelo portal do TCE-CE. Pereiro-Ce, 29 de abril de 2019. Ermilson dos Santos
Queiroz - Pregoeiro.

Pereiro-Ce, 29 de de/2019.

ERMILSON Dgfèr SALTOS QUEIROZ
Predoeiro

(j~

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8
Rua Dr. Antônio Augusto de Vasconcelos, n° 227-Centro-Pereiro-CE

(88) 3527-1250 / 3527-1260



Diário Oficial do Terça-feira
30 de Abril de 2019
5 -Ano III -N° 169

PereiroMUNICÍPIO

Licitações

JctnanenÇ

on— t

Jtã

% £
Íí /»aoiu<'

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL OH

PEREIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO - PREGÃO
PRESENCIAL N° 29.04.01/2019 - A Comissão Permanente de Licitação da
Prefeitura Municipal de Pereiro, localizada na Rua Dr. Antônio Augusto de
Vasconcelos, n° 227 - Centro, tel (88) 3527-1260, torna público que se encontra à
disposição dos interessados o EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N°
29.04.01/2019, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE URNAS FUNERÁRIAS ADULTO E
INFANTIL DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DAS FAMÍLIAS EM
SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL ATENDIDAS PELA SECRETARIA DO
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PEREIRO-CE,
CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO ANEXO I, PARTE INTEGRANTE DESTE
PROCESSO, sendo a fase de disputa de lances no dia 15/05/2019 a partir das
09:00. Referido Edital poderá ser adquirido a partir da data desta publicação, no
horário de expediente ao público das 08:00 às 12:00, no endereço acima citado ou
pelo portal do TCE-CE. Pereiro-Ce, 29 de abril de 2019. Ermilson dos Santos
Queiroz - Pregoeiro.

4-
CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8

Rua Dr. Antonio Augusto de Vasconcelos, n° 227-Centro-Pereiro — CE
(88) 3527-1250/3527-1260 /

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 3QK1HVYTGJA5S3D2W9YYFW

Esta edição encontra-se no site: www.pereiro.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL



)
www.di.ariocJonordeste.corn.tji .érça-feíra 30dedt)rilde2019 OM 39

wÊSmm&**ssm6
•«íí*:

Mi,l

JWfii*
mÊm

•. m
,.....:„i 3

flftnWJ
Senna - E20 e Av São Vicente de Paula, que se realizará no dia 31 de maio 2019
(31/05/2019). ás 09:30hs. Referido Edital poderá sor adquirido no sitio
hltp://municipios.toe.cu.gov.bi7lidtaco0sou no endereço acima, a partir da data desta
publicação. no horário do expediente no público. Caucaia/CE, 26 de abril de 2019. Maria
FabiolaAlves Castro —Presidenteda CPL.

£.<IU<I» V_«- JlJI.MIrl, bUIIIOI

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Pereiro- Aviso do Licitação - Pregão Presencial

N° 29.04.01/2019. A Comissão Pormanonto do Licitação da Prefeitura Municipal de Pereiro.
localizadana Rua Dr.AntônioAugusto de Vasconcelos,n°227-Centro, tel (88) 3527-1260, torn.í
público quo so encontra ã disposição dos interessados o Edila! da Pregão Presencial N’

29.04.01/2019. cujoobjeto ó a aquisiçãodeurnas funeráriasadultoe infantil destinados a atender
as necessidadesdas famílias em situaçãode vulnerabilidadeJ suciai atendidas pela Secretaria do
Trabalho c Assistência Social do Municipio de Pereiro-CE, conformo esp<3Cificações doAnexoI.
parte integrante desteprocesso,sendo a fase do disputa de lancesno dia 15/05/2019 apartir das
09;00h, Referido Edital poderá ser adquirido a partir da data desta publicação, no horário de
expediente aopúblicodas 08:00hás 12:00h,noendereçoacima citado oupeloportal doTCE-CE.
Pereiro-Cc, 29 do abril de 2019. Ermilson dos Santos Queiroz - Pregoeiro.

VAROtimecarioca foi
derrotadoporlaOpeloGoiás
emsuaestreianaSérie A,no
domingo(28)ànoite,no
Maracanã.Apósoconfronto,
exibiuextremainsatisfação
comaanulaçãodogoldo
atacanteEveraldo,marcado
aos29minutosdosegundo
tempo,quandoaequipe
cariocachegouaabrir oplacar
doduelo, tintesdeo lanceser
impugnadoapósoárbitro
paraenseDewsonFernando
FreitasdaSilvaconsultar o
árbitrodevídeo(VAR)e flagrar
queLucianoestavaimpedido.
“OVARcausouumgrande
prejuízoaoFluminense,
porqueoserroscometidossão
muitoprimários”,disseo
diretorexecutivo de futeboldo
clube,Paulo Angioni.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Caucaia - Aviso de Licitação - Tomada de

Preços N° 2019.04.23.002. A Comissão Permanente do Licitação da Prefeitura Municipal de
Caucaia. localizada na Rua Coronel Correia. 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE. torna

público qun so enconlra á disposição dos interessados o Edital Tomada de Preços N°

2019 04 23.002. do tipo menor preço global, cujo objolo ò a contratação de sorviços técnicos
especializados para fornecimento de Licença de Uso de solução tecnológica informatizada de
Gesl.ío Pública, obrigatoriamente em ambiento web. totalmente integrada abrangendo ainda

sorviços do manutenção suporte técnico e capacilação continuada, da interesso da Secretaria

Munripai do Finanças. Planejamento e Orçamento do Município de Caucaia/CE. que se

realizará no dia 16 de maio do 2019 (16/05/2019). ás 09:30hs. Referido Edifal poderá ser

adquirido no sítio http://municipios.tcc.co gov.br/licilacoos ou no endereço acima, a partir da

data desta publicação, no horário do expediente ao público. Caucaia/CE, 25 do abril de 2019.

Maria Fabiola Alves Castro -Presidente da CPL._

Estado do Ceará - Profoitura de Maracanaú -Aviso de Licitação - Pregão Eletrónico Nft.
01.005/2019. Objeto: Registro do Preços visando a aquisição de pneus o câmaras de ar. do.
interesse de diversas Unidades Gestoras do Município de Maracanaú - CE. tudo conforme
especificaçõescontidasno Termo deReferência constantedosAnexos doEdital.APrcgoeirade

Maracanaú - Cc toma público para conhecimento dos interessados que até as 18 00 horas
(horário de Brasilia) do dia 22 de maio de 2019, receberá as cartas propostas referentes a este
piegáo.noendereçoeletrónicowww.bll.org.br "AcessoIdentificadono link - licitaçõespúblicas".
A Abertura dos cariaspropostas acontecerá no dia 23 demaiodo 2019, ás 10 00Horas (horário
dnBrasília) e o inicio da Sessão de Disputa de Lances ocorrerá a partir das 10:00hdo dia 20 de
maiode 2019.0editalpoderá ser obtidono endereço eletrónico acima mencionado Quaisquer
informações serão prestadas pela ProgocJra, durante o expediente normal (08.00 às 14 00
horas), R poderão ser solicitadas atravésdo telefone (05)352 1-5169. À Progoctra._

F.slado do Ceara - Prefeitura Municipal do Limoeiro do Norte - Aviso do Julgamento dos
Envelopes de Proposta. O Município de Limoeiro do Norte, através do Presidente da
Comissãodo Licitações,torn;ipúblicoque após análise daspropostasdepreçosdas empresas:
T Ferreira P N Construções Ml uI letrocampo Serviços e Construções Ltda na Tornada de
Preço n” 2018.0412-006SEMFB Cujo objeto é a conclusão das obras da Creche Proinfáncia
tipo II. na Comunidade de Cabeça Preta em Limoeiro do Norte CE, após análise foram
classificadasde acordocornascláusulasdo •xlilal,chegando ao seguinte resultado ern1- lugar
{•letrocampo Serviços eConstruções Lida.como valor global de RS 1 476.292,76 (Hum milhão
e quatrocentos o setontao soismili;duzentosenoventandois reaiso setenta e seiscentavos)u
cm 2o lugar a empresa T Ferreira P N Construções ME. com o valor global do K$ 1.478 788.16
(Hum milháu e quatrocentos o setenla e oito mil e setecentos o oitenta o oito reais odozosseis
contavos). sagrando-se vencedora a empresa Elctrccainpo Serviços e Construções Ltda. com
o manor proço apresentado, para maiorc-s informações procurar na sala dn reuniões da
Comissão, os autos do processo ficam á disposição dos interessados na sala de Licitações do
Municípiona Rua Cel. Antônio Joaqumn°2121,Centro. Limoeiro do Norto - Ceará.Francisco
Valter Nogueira Lima - Presidente da Comissão de Licitação. _

Estada do Ceará - Prefeitura Municipal de Uruburetamn - Aviso de Licitação. A Comissão
Permanente do Licitação do Município de Uruburclama, comunica aos interessados que no
próximo dia 15 de maio de 2019 ãs 09h00min. estará nbnndo licitação na Modalidade Pregão
Presencial n° 2604 01/2019. objeto' Registro d<- Preços para futuras e eventuais aquisições de

Carteira Universitário, Conjunto Refeitório Infantil e Conjunto Escolar Infantil, para atender as

necessidades da Secretaria Municipal da Educação, juntoãs Unidades Esco ar da Rede Municipal

de Ensino do Município dc Uruburotama/CE. tudo conformo especificações contidas no Termo de
Referência, Anexo I do Edital. O Edital estará disponível no Setor de Licitações, no horário das
08h30minás 11h30minodo 14h30mlnás 16h30mln.naRuaFarmacêuticoJoséRodrigues, 1131 -
Centro - Urubuielama-CE, após esta publicação, bem como no sito www.tco.co.gov br/licilacoes.
Uruburotarna-CE,29 do abrildo 2019. LuanaMaria Bastos Advíncula-Pregoeira._

364160425

o/

f*°

fé

I[a

§

y*-

V



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANOXIN°080 | FORTALEZA, 30 DE ABRIL DE 2019 109__ ____,_
evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Companhia são aqueles com responsabilidade pela supervisão do procÁ&o de I <£elaboração das demonstrações financeiras. Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras - Nossos objetivos sfib' obter W / %
segurança razoável de que as demonstrações financeiras, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se catfeda por
fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nivel de segurança, mas não uma garantiaide que a
auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existeuÿesrAs
distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciarSítentro .
de uma perspectiva razoável, as decisões económicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte da audijÿirig I .ej/
realizada de acordo com as normasbrasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamentoprofissional e mantemos ceticismoprofissional ao longwljilIiiSlS-'*''ÿ
da auditoria. Além disso: •Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por
fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e
suficientepara fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que
a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. •Obtemos entendimento
dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de
expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia. •Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade
das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração. •Concluímos sobre a adequação do uso,pela administração, da base contábil
de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam
levantar dúvida significativa emrelação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos
chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nossa opinião,
se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia,

condições futuras podem levar a Companhia anão mais se manter em continuidade operacional. •Avaliamos a apresentação geral, a estrutura
e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os
eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros
aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos
controles internos que identificamos durante nossos trabalhos. Recife, 10 de abril de 2019 . PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes - CRC
2SP000160/0-5 - Vinícius Ferreira Britto Rêgo - Contador CRC 1BA024501/0-9

- rr
<P>.L.

eventos ou

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Alcântaras - Aviso de Licitação - Pregão Presencial na forma do Sistema de Registro de Preços N°
3004.02/2019. O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Alcântaras-Ce, toma público, para conhecimento dos interessados que no próximo dia 13 de Maio
de 2019, às 09:30hs, na Sede da Prefeitura, localizada à Rua Antonino Cunha, s/n, Bairro Centro, Alcântaras/Ce, estará realizando licitação, na modalidade
Pregão Presencial na forma do Sistema de Registro de Preços, tombado sob o n° 3004.02/2019, com o seguinte objeto: seleção de melhor proposta para
Registro de Preços visando futuras e eventuais aquisições de material de consumo (material de expediente e material de limpeza e produção de higienização),
destinados a atender as necessidades das diversas secretarias do Município de Alcântaras/CE, conforme Termo de Referência, o qual encontra-se na integra
na Sede da Comissão de Licitação, localizada à Rua Antonino Cunha, s/n, Bairro Centro, Alcântaras/CE, fone: 0(**)88-3640.1033, no horário de 08:00h às
14:00h. Alcântaras, 30 dc Abril de 2019. Charllvs_Alcâ«t»ra-Soares -Pregoeiroÿ

*** *** kkk

Estado do Ceará-Prefeitura Municipal de Pereiro- Aviso de Licitação - Pregão Presencial N° 29.04.01/2019. A Comissão Permanente de Licitação da
Prefeitura Municipal de Pereiro, localizada na Rua Dr. Antônio Augusto de Vasconcelos, n° 227-Centro, tel (88) 3527-1260, toma público que se encontra
à disposição dos interessados o Edital de Pregão Presencial N° 29.04.01/2019, cujo objeto é a aquisição de umas funerárias adulto e infantil destinados
a atender as necessidades das famílias em situação de vulnerabilidade social atendidas pela Secretaria do Trabalho e Assistência Social do Município de
Pcrciro-CE, conforme especificações do Anexo I, parte integrante deste processo, sendo a fase de disputa de lances no dia 15/05/2019 a partir das 09:00h.
Referido Edital poderá ser adquirido a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público das 08:00h às !2:00h, no endereço acima citado
ou pelo portal do TCE-CE. Pereiro-Ce, 29 de abril de 2019. Ermilson dos Santos Queiroz - Pregoeiro.

n
FSC

MISTO
Pas«t produzido

•ssrfír se kfiim
roapcraávtú»

FSC' Ç129031
•k-kk *** ***

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Forquilha - Extrato da Ata de Registro de Preços N° 2019.02.15.01 - Pregão Eletrónico SRP n”
2019.02.15.01. Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde do Município de Forquilha; Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de
medicamentos destinados a atender as necessidades da Secretaria e Rede Municipal de Saúde do Município de Forquilha/Ce. Detentores da ARP: Miguel
Frota Vinas -ME, Prohospital Comércio Holanda LTDA, D & V Com. de Material Hospitalar EIRELI, CMF Distribuidora de Medicamentos LTDA e
Panorama Comércio de Produtos Médicos e Farm. Ltda, por ofertarem o menor preço. Vigência: de 01 (um) ano, contados do dia 21 de março de 2019.
Forquilha - CE, 21 de março de 2019. Joelma Maria Santos de Lira Pessoa - Gestora da ARP, Secretária e Ordenadora de Despesas da Secretaria
de Saúde do Município de Forquilha-CE.

*** *** ***
Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Uruburetama - Aviso de Licitação. A Comissão Permanente de Licitação do Município de Uruburetama,
comunica aos interessados que no próximo dia 15 de maio de 2019 às 09h00min, estará abrindo licitação na Modalidade Pregão Presencial n“ 2604.01/2019.
objeto: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de Carteira Universitária, Conjunto Refeitório Infantil e Conjunto Escolar Infantil, para
atender as necessidades da Secretaria Municipal da Educação, junto às Unidades Escolar da Rede Municipal de Ensino do Município de Uruburetama/
CE, tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência, AnexoIdo Edital. O Edital estará disponivel no Setor de Licitações, no horário das
08h30min às 1lh30min e de 14h30min às 16h30min, na Rua Farmacêutico José Rodrigues, 1131-Centro - Uruburetama-CE, após esta publicação, bem
como no site www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Uruburetama-CE, 29 de abril de 2019. Luana Maria Bastos Advíncula- Pregoeira.

*** *** ***
Estado do Ceará -Município de Canindé- Aviso de Licitação - Tomada de Preços N° 006/2019-TP. A Presidente da Comissão de Licitação de
Canindé - CE toma público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 03 de junho de 2019 às lOhOOmin, na sede da Comissão de Licitação
da Prefeitura de Canindé, localizada no Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada Conceição, Canindé - CE, estará realizando licitação, na
Modalidade Tomada de Preços, cujo objeto é a contratação de empresa especializada visando a prestação de serviços de assessoria para coordenação,
organização e realização dos serviços de comunicação de interesse da secretaria de Assistência Social do Município de Canindé/CE, conforme especificações
contidas no Termo de Referência constante do AnexoIdo Edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 08h00min às 14b00min.
Lia Vieira Martins - Presidente da Comissão de Licitação.

*** *** *+*

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itaitinga - Extrato da Ata de Registro de Preço de N° 0810.01/2018/PE/SRP. A Prefeitura Municipal de
Itaitinga, Através da Secretaria do Trabalho e Assistência Social. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de material para compor kit
natalidade junto à Secretaria do Trabalho e Assistência Social do Município dc Itaitinga/CE,Lein° 10.520/02 e incisoIIdo art. 15 daLei Federal n° 8.666/93
c suas alterações posteriores e demais legislações pertinentes. Dos Preços Registrados: Os Preços Registrados são os preços globais por lote do Pregão
Eletrónico n°. 1909.01/2018/PE/SRP, da proponente Detentora da Ata: T SoaresRodrigues Comercio Varejista, inscrita no CNPJ sob n° 30.946.397/0001-70,

vencedor do Lote Único: R$ 40.194,00. Vigência: 12 (doze) meses. Data de Assinatura: 08/10/2018. Signatários: Fatima Helena Serpa Rangel - Secretaria:
Trabalho e Assistência Social e Representante da empresa. Itaitinga — Ce, em 30 de Abril de 2019 - Maria Leonez Miranda Serpa -Pregoeira Oficial.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ -PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ - AVISO DE LICITAÇÃO -PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS N° 003/2019/DIV-PPRP-A Pregoeira deste município toma público que no dia 15 de Maio de 2019, às 09h, estará abrindo Licitação na
Modalidade Pregão Presencial para Registro de Preços N° 003/2019/DIV-PPRP, cujo Objeto é o Registro de Preços visando a Contratação de empresa
especializada em promoção, planejamento, logística e execução de eventos junto as diversas Secretarias do Município de Cariré-CE. O Edital estará
disponível nos dias úteis após esta Publicação, no horário de atendimento ao público de 08h às 12h e pelos Sites: http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/

e http://www.carire.ce.gov.br/. Informações pelo Telefone: (88) 3646.1133, ou no endereço à Praça Elísio Aguiar, S/N°, Centro. Cariré-CE, 29 de Abril de
2019. Antonia Regilene Aguiar de Carvalho-Pregoeira.

/


